A est^b; quia spiritu Dei dives es, et tuo pauper. Tales enim divites cum pauperibus suis diligit Deus, et sacris litteris celebrat, paginarumque perennium autoritate nobilitat.

19. Hoc enim ipsum considerare te volo, eorum divitum, quorum vel crimina vel supplicia in Scripturis signata sunt, nomina significata non esse, quia sine dubio indigni erant ut sermone divino nominarentur, quos aut vitæ obliteravit impietas, aut avaritia delevit. Ideo prædixerat Dominus in Propheta

77 de ipsis: *Nec memor ero nominum illorum per labia mea*ⁱ, hoc est per immortalium duo testamenta verborum, quæ oris divini labia bene dicuntur; quia et coherent sibi, et uno Dei verbo aperiuntur, et per ipsa nos Deus osculatus ab osculis oris sui*j*.

B Hæc ergo labia pollui noluit nominibus impiorum divina justitia; et idcirco neque illius divitis nomen exstat, cuius vanitas et avaritia signatur; cui consumta jam vita de vitæ apparatibus cogitanti dictum est, *Stulte, hac nocte (c) expositulatur anima tua, quæ parasti cuius erunt k?* Neque hujus e tartaro divitis nomen insigne est, quod non casu prætermissum edito pauperis nomine intelligimus^l. Illius quoque divitis, qui gloriatus^m in lege completa, conditio nem adipiscendæ perfectionis divitiarum suarum amore aversatus est, cæcitatem legimus, vocabulum non habemus. *Erat enim, inquit, habens multas possessiones*ⁿ: et idcirco secuta est illa sententia, quæ regnum cœlorum omni diviti penè cluserat, nisi Deus, ut solus bonus, omnipotentiæ suæ excepisset

C hoc donum, ut divites pauperum voluntate ditaret. Hi ergo divites invisi Deo, et obliterati memoriae, qui (*d*) aeternis caduca præverterint (*id est* prætulerint. V. carm. 31, vers. 344), quique maluerint terræ quam Deo credere, escam tineis et predam furibus congerentes, et, ut scriptum est^o, cui thesauris ignorantis, quia nolunt intelligere cui debeant thesauros suos, digni qui nesciant quo successore dimittant, quia nesciunt quo largitore possideant. *Quid enim habes, o homo, quod non acceperis? et quia accepisti^p, quid gloriaris quasi non acceperis?*^q et de suis Deo donis superbis? Taliū, mi frater, divitum nomina in Evangelio non scribuntur, quia nec in libro vitæ habentur^r.

20. Denique, ut scias non divitias, sed homines pro earum usibus esse culpabiles vel acceptos Deo, lege sanctos patres, Abraham, Lot et Job de opibus suis amicos Deo factos^s. Nam in Evangelio, quo ille

^a Luc. xvi, 25. ^b Luc. xvi, 24. ^c Psal. cxli, 3. ^d Prov. xviii, 21. ^e Matth. xii, 37. ^f Luc. xvi, 20.

^g Matth. v, 3. ^h Prov. xviii, 11, ex versione LXX. ⁱ Psal. xv, 4. ^j Cant. i, 4. ^k Luc. xii, 20. ^l Luc. xvi, 19. ^m Matth. xix, 22; Marc. x, 22; Luc. xviii, 23. ⁿ Matth. vi, 19; Psal. xxxviii, 7; Eccl. ii, 19; Eccl. xi, 20; Luc. xii, 21. ^o I Cor. iv, 7. ^p Psal. lxviii, 29. ^q Gen. xviii, 3, et xix, 2; Job. xxxi, 46.

^(a) Sic legitur in mss. et excusis codicibus. Ita et apud Greg. Naz. orat. 20 de Machab., Prudentium Cathemerin. hymn. 10, vers. 154. Eleazar in mss. codicibus legi admonet Nic. Heinsius in notis; et sic legit Paulinus noster carm. 32 de obitu Celsi, vers. 582. In Greco tamen textu legimus Λαζαρος, et in Vulgata et ms. Vatic. Lazarus.

^(b) Ita ms. Vien. et edit. Chiff. Alii codices, *satiani*.

^(c) Ita mss. Vien. et Reg. cum edit. Chiff. Alii, *expositulabitur*.

^(d) Sic ex carm. 6, vers. 21, et 23, vers. 303, emendavimus, refragantibus tamen omnibus codicibus, in quibus nullo sensu, ut mihi videtur, *terrenis*.

tartareus contemtor Eleazari dives pratermissus est, A illum ab Arimathia Joseph ^a divitem nominari vide-mus. *Beatus enim est, quia* ^b specialiter intellexit su-per egenum et pauperem ^b, pio Christi corpus obse-quio (V. ep. 26, n. 2) muneras ^c, nec judicem pro injuria dominici corporis interpellare veritus, et pio sumtu pretiosi velaminis et sepulcri novi dives in **78** Domini sepultura. His te pagina sancta no-minibus adscribet, et in talium ^d divitum sorte nume-raberis, quorum opes æquas et animo. Non enim sibi habentes habebant, sed *nemo quidquam dicebat suum*, et humani nihil a se alienum putabant: ut illa quondam princeps fidei *multitudo*, cui *unum cor, et anima una, et omnia communia erant* ^e. Et vide ratio-nem; facile judicabis parricidali criminis conte-ni pauperes nostro arbitrio, quos nullo videamus a nobis Dei opere discretos. Quomodo enim (*a*) excludimus a nostris modicis habitationibus, quos Deus una nobiscum isties mundi (*b*) conclusit domo? Quomodo (*c*) dedignamur terrene possessionis usu facere par-ticipes, quos et (*d*) inviti divinæ originis unitate con-sortes habemus? Hoc tenens Abraham, amicus Deo factus est: hoc observans Lot, evasit a Sodomis ^e: hoc sectatus Job, de zabilo triumphavit.

21. Aperiamus et nos domicilia nostra fratribus; vel timentes periculum supradictorum exemplo patrum, ne forte quasi hominem excludentes, et angelum repellamus; vel sperantes mereri et angelos hospites, dum omnis advenæ transitum pronta hu-manitate suscipimus. Pater enim Abraham dum peregrinos suscepit, exceptit et Dominum cum ange-lis Christum; et in hospitali tabernaculo illum, quem in Evangelio coram (*e*) in semetipso Salvator exhibet, diem vidit ^f. Sodomitas hospitalum damnavit in-juria, et Lot eo potissimum liberari meruit affectu, quod hospites pretulit filiabus ^g. Non ille impius, sed perfecte pius; non enim filias viles habebat, qui inde mercedem meruit, quod pietati domestice pre-tulerit justitiam caritatis, hoc est, timorem Dei; cu-jus utique præcepto et spiritu recipiendis hospitibus serviebat: ac perinde jam tunc perfectum Ædei mens illa complevit, quo dicitur nobis: *Omnis qui reliquerit fratres, et sorores, aut matrem, aut filios, vel filias, propter nomen meum, centuplum* ^h *accipiet, et vitam*

^a Matth. xxvii, 57. ^b Psal. xl, 2. ^c Matth. xxvii, 58. ^d Act. ii, 44, et iv, 32. ^e Gen. xviii, 3; Gen. xiii, 2. ^f Johan. viii, 56. ^g Gen. xix, 8. ^h Matth. xix, 29. ⁱ Gen. xix, 15. ^j Job xxxix, 15. ^k Job. i, 22. ^l Job 1, 21. ^m I Tim. vi, 7. ⁿ Psal. xi, 7. ^o Psal. cxxvii, 2. ^p Psal. lxvii, 19. ^q Matth. xvi, 47. ^r I Cor. i, 24. ^s Matth. xxv, 40. ^t Psal. xl, 2. ^u Ibid., 3, 4.

(a) Ita mss. Reg. Vien. et Florus in Catena lib. xi. in Epist. ad Hebr. xiii, 1, et edit. Chifflet. Alii codices excludamus.

(b) Sic Florus, mss. Reg. et Vien., cum tribus editis Bad., Grav. et Chifflet. Alias, *concludit*.

(c) Ita mss. Reg. et Vien., cum edit. Chifflet. Alii, *dedignemur*.

(d) Sic Florus Lingdunensis in Catena lib. xi ex Paulino, in Epist. ad Hebreos xiii, 1 et 2. MSS. Reg. et Vien. et edit. Chifflet. Ceteri codices, in una.

(e) Hanc præpositionem addidimus ex Catena Flori lib. xi, ms. Vien. et edit. Chifflet.

(f) Id est incendio quinque urbium a πέντε, quin-que, et πλήρει, urbi. Item pentapolim Natal. 8 S. Fe-

A *eternam possidebit* ^b. Hujus mentis perfectio, vel istius perfectionis mens, jam ab origine seculi justum Lot ab illo (*f*) Pentapolitano incendio liberavit ^l, meruitque (*g*) pro hospitali domo totam in domum urbem munere Dei sortitus accipere; quia ille, qui in incesta et impia civitate solus et pius fuerat, et pudicus, ipsam superans ^m sanctitate pietatem (V. not. 43), non dubitavit, quantum in ipso fuit, **79** pu-dicitiailiarum redimere hospitalum castitatem. Job vero, ille Domini igne examinatum argentum, sed semper oculum cæcorum, et pedem claudorum suis testatur ⁱ, horumque operum in ipso tentationis sue certamine mercedem reponcit, et recipit. Spoliatur opibus patrimonii, non animi; sed invulnerabilis corde, (*h*) ne labiis quidem peccat ^k, nudatus ambi-tione substantiae, sed armatus virtute patientiae: orbatus prole^o, non cordis lunine, filios mentis suæ, hoc est, justitiae opera complectitur, clamans: *Nu-dus exi vi de utero matris meæ, nudus oportet in ter-ram revertar* ^l. *Nihil intulimus in hunc mundum, verum neque^m auferre possumus* ⁿ. Sed quia spirituales opes non amiserat, temporales quoque divitias pro patientiae triumpho recepit; et ditatus est (*i*) duplo, quia probatus et purgatus erat septuplo ⁿ. Labores enim, ut scriptum est ^o, (*j*) fructuum (V. not. 44) suorum manducaverat, in operibus piis elaborando, et idcirco fructus laborum suorum manducavit, in hoc etiam seculo præmia operum recipiendo.

22. Cum his divitibus tibi sors est, quia ^p eumdem Deum divitiarum tuarum causam esse meministi, liber avaritiae, quia servus justitiae. Iniquo man-mona juste uteris; nec captivus, sed vere Dominus es pecuniae tui, quia possideris a Christo, cui captiva est ipsa captivitas ^r. Gloriare igitur in Domino, quia non caro et sanguis tibi ^q, sed ipse, qui lumen est verum et sapientia Dei Christus ^r, prudèntiam hujus providentiae revelavit, qua intelligis in omni egeno et paupere Christum cibari, potari, contegi, visitari ^s, secundum illos patres, quos ob hoc meritum, quod supra dictum est, in die mala liberavit Dominus ^t.

23. Ipse te *Dominus conservet, et virificet, et bea-tum faciat, et ferat opem nunc tibi supra lectum dolos* ^u *tui, convertat planctum plium in gaudium sanctum tibi. Conscindat saccum tristitiae tue, et reddat tibi*

D lic., carm. 23, vers. 221.

(g) Sic mss. codices Reg., Vien. et editi ⁴. At ms. Vat. cum edit. Grin. et Rosv., *per hospitalem domum*.

(h) Ms. Vien., nec labiis peccat. Abest etiam quidem a ms. Regio.

(i) Ms. Reg. cum editis Bad., Grav. et Grin., tripli.

(j) Ita Psalteria vetus et Rom. S. Augustinus in psalmos, et libri Latin veteres. LXX, *palmarum; Vulgata, manum*. Hic Paulinus dicit *fructum*, ex ambigua voce Graeca τὸν καρπὸν; καρποὶ enim dicuntur et *fructus*, et *palmæ seu manus* ex Hieronymo in epist. 141. Vide not. 44.

betitiam saecularis cui^a: conformante spiritu principali^b, firmet in orationibus et elemosynis, ut arcum cereum, brachia tua^c: perfriciat pedes tuos tamquam cervi, ut et ad fugiendum zebulum, et ad consequendum Christum velox sis; et fixis^d gemino utriusque Testimenti ungue vestigiis, in via Domini firmiter sisias^d, erexit manus Domini pedibus tuis a lapsu, et oculis a fletu^e; ut cum benedicta conjugae tua in aeternum placeas^f Domino in regie vivorum. Fiet enim tibi secundum fidem tuam, quia fidelis Dominus in verbis suis^g, memor erit in aeternum bujus sacrificii tui, et holocaustum tuum pingue fiet^h; teque ipsius vivam sibi hostiam in odorem suavitatis accipiet remunerator vestri senioris in illa die, qua locupletior creditoribus debitor suum cuique depositum multiplicata reddetⁱ usura. Nec longe retribuendi dies, albeatibus iam propinqua mense regionibus^k.

24. Interim recipendas opes (a) festiva tibi meditatione promittens, multo aberius animum tuum verti fidei, quam meo vel cuiusquam^l sermone solaberis. Non enia modica animis credentium voluptas est, promissa fidelibus bona dulci cogitatione praesumere, et in paradise jam animis deambulare. Si agricolam juvat spem messis in segete mirari, dum a mense fructuum laboris expectat; facilisque fert moram temporum avaritis votorum, si pascat oculos, dum sperat eventus: quanto maiorem nos capere possumus voluntatem, licet peccatores, attamea fideles servuli; quibus sparsi seminas non apud debiam terrae fidem, sed apud incomparabilem Dei veritatem ratio mandata est, qui hoc speramus quod Veritas ipsa promittit^m.

25. Non enim ab humanis opinionibus, nec a fabulosis poetarum sonniis, aut philosophorum phantasmatis post hominem futura colligimus, sed ab ipso fonte veritatis haurimus fidem rerum. Qui autem potuit divina magis, quam Deus ipse operum et statutorum suorum conscient, nosce? Non traduces in corpora aliena animas, ut sint nostra post hominem: neque omnino sine corpore permanentes, aut in corpore mortiue occiduntur. Blandiantur tibi mendaciis poetarum, qui non habent veritatis prophetas. Ceccenter opinionibus erraticis philosophorum, qui non illuminantur testimonio apostolorum: et se desperatione solentur, qui spem non

^a Psal. xxix, 12. ^b Psal. L, 14. ^c Psal. xvii, 33. ^d Eccl. v, 12. ^e Psal. cxiv, 8. ^f Psal. cxi, 13. ^g Psal. xix, 4. ^h Johan. iv, 35. ⁱ Sap. II, 5. ^j Psal. xxvi, 13. ^k Johan. xi, 25, 26. ^l Johan. xx, 27. ^m Luc. xxiv, 39. ⁿ I Johan. i, 4. ^o II Cor. i, 22. ^p I Cor. xv, 54. ^q Johan. xiv, 6. ^r Matth. xi, 12.

(a) Sic emendavimus ex mss. Reg. et Vien. e. edit. Chiffi. eaque lectio restituta confirmatur ex loco proorsus simili epist. ad Marcellam, n. 8, ubi legitur: fiduciaster futurorum bonorum tibi perpetua felicitatem festiva meditatione promittas, juxta omnes codices. Hic erait antea in editis festina.

(b) Paulinus videtur legisse τὸν γῆν pro eo quod nunc habemus τὸν γῆν. LATIN.

(c) Hanc vocem ex ms. Vien. et edit. Chiffi. addidi-

A habent, dicentes: Umbra transitus est tempus nostrum, et non est reversio finis nostri, quoniam consignatus est^l, et nemo revertetur (V. not. 45). Qui excecati nequitiae et inuiditatis sue tenebris non possunt dicere: Credo videre bona Domini in (b) lumine vivantium^j. Nos vero tam egenis remedii non indigemus, quibus ipsa Veritas Dei Verborum Deus resurrectionem carnis in vitam aeternam, et spondit docens, et probavit^g resurgens. Ipse enim Dei Filius, per quem omnia, et sine quo nihil, ipse testatos est: Ego sum resurrectio^g (c) et vita, qui credit in me, et si mortuus fuerit, vives; et omnis qui viverit, et credit in me, non morietur in aeternum^k. Quod ne verbo solam assereret, sanxit exemplo; suumque ipsum, in quo omnis suscepit, hominem resuscitatus a mortuis, ostendit^g discipulis, in semetipsa fidem carnis assignans, cum dicit Thome: Infer digitum tuum huc, et vide manus meas; et infer manum tuam huc, et tolle in latere meum, et noli esse incredulus, sed fidelis^l, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me habentem videtis^m.

26. Hec igitur testimonia, hec documenta, hanc lucem fidei habentes, qua occasione poterimus de resurrectione dubitare, quam et de Verbo Dei ad diuinus, et Apostolorum oculis vidimus, manibique palparimusⁿ? quicque ita per Christum Deo (d) vinciti et insiti sumus, ut Dei arrhabonem teneamus in terra nostra Spiritum sanctum, quem dedit nobis^o; et nostri pignus habeamus in Deo carnem Christi, quia intervallum istud immensum, quo a divinis mortalia disparantur, medio et inter utraque communi interventu suo, velut quodam, ut sic dixerim, ponte, continuat; ut ejus tramite terrena celestibus conseruantur, cum hoc corruptibile nostrum incorruptio superna perfuderit, et mortale nostrum, ut scriptum est, immortalitas hancerit, mortisque devictam victrix in Christo et a Christo nobis vita sorberet^p. Quod ut assequamur, non de veritate tanti boni, sed de nostri captu meriti dubitare possumus. Sed agamus que Christus jussit, ut adipiscamur que Christus spondit. Veritas illius nobis adest, illi fides nostra non desit. Omnibus vita, omnibus via, omnibus iusta est^q. Nemini claudit sua regna, quibus et viu permitit inferri^r.